DE ORIG. ET
VERIT. SCIENT.

Scientia humana est quaedam naturae Anatomie.

DE ORIG. ET VERIT. SCIENT. partium ambigunt, ne non per mortem liquoribus concretis, cessante motu & sectione ipsa, & situs & structura viventis corporis perierint, quamobrem earundem usus explorari non possit. Nam hoc ens, haec unitas, haec figura, motus, corpus, intellectus, voluntas, alia in Deo, in quo sunt unum, alia in homine, in quo divisa: in Deo vivunt, in homine pereunt. Cum enim Deus *eminenter*, ut Theologi Christiani loquuntur, sit omnia, & cum perennis entium generatio, corruptioque eum nihil demutent; quia eum nihil augent, nec minuunt; entia finita & creata sunt disposita entis infiniti ac aeterni; ita ut Deus unus sit vere ens, cetera entis sint potius. Quare *Plato*, quum absolute *ens* dicit, summum Numen intelligit. Sed quid Platone opus teste, cum Deus ipse nobis se ipsum

desi-

Objecta scientiarum in Deo alia ac in homine.

Deus ens, creata entis.

definiat. *Qui sum, Qui est*: tanquam singula quaeque prae eo non sint. Et nostri Ascetae, sive Metaphysici Christiani ita praedicant; nos prae Deo quantumlibet maximos, & quavis de causa maximos nihil esse. Et cum Deus unice unus sit, quia est infinitus (infinitum enim multiplicari non potest) creata unitas prae eo perit : & ob id ipsum prae eo perit corpus ; quia immensum dimensionem non patitur : perit motus, qui loco definitur, quia perit corpus ; nam corpore locus completur : ratio haec humana perit, quia cum Deus habeat intra se quae intelligit, & omnia praesentia habeat ; quae in nobis sunt ratiocinia, in Deo sunt opera : postremo haec nostra voluntas flexilis ; at Deus cum nullum alium sibi propositum finem habeat, quam seipsum ; cumque is sit optimus, ejus volun-

DE ORIG. ET
VERIT. SCIENT.

*Vere unum id,
quod multiplicari non potest,*

*Infinitum supra
corpus est, & loco non continetur.*

*Quae in homine
ratiocinia, in
Deo sunt opera.*

In homine arbitrium, in Deo voluntas ineluctabilis.

DE ORIG. ET VERIT. SCIENT. luntas ineluctabilis est . Et harum rerum vestigium, quas dis-

Latinis idem dividere , & minuere.

feruimus , in latinis locutionibus observamus : nam idem verbum *minuere* & diminutionem , & divisionem significat ; quasi quae dividimus non sint amplius quae erant composita, sed deminuta , mutata , corrupta.

Via resolutiva

An id ratio sit , cur via resolutiva, quam dicunt, sive per genera, & syllogismos, quae ab Aristotelaeis celebratur , vana

Per syllogismos vana.

Per numeros divinatoria.

comperiatur; sive per numeros, quam tradit Algebra , sit divinatoria ; sive per ignem , & menstrua, qua pergit Chémica, eat tentabunda ? Per haec igitur cum homo naturam rerum vestigabundustandem animad-

Per ignem , & menstrua tentabunda.

Abstractio mentis humanae vitio nata.

verteret , se eam nullo assequi pacto; quia intra se elementa, ex quibus res compositae existant, non habet; atque id fieri ex sua mentis brevitate , nam extra se habet omnia ; hoc suae mentis

vi-

viciū in utiles vertit usus, & abstractione, quam dicunt, duo sibi confingit; punctum, quod designari, & unum, quod multiplicari posset. Atqui utrumq; fictum: punctum enim, si designes, punctum non est; unum, si multiplices, non est amplius unum. Insuper pro suo jure sumpsit ab his in infinitum usque procedere; itaut lineas in immensum ducere, unum per innumera multiplicare sibi liceret. Atque hoc pacto mundum quemdam formarum, & numerum sibi condidit, quem intra se universum complecteretur: & producendo, vel decurtando, vel componendo lineas; addendo, minuendo, vel computando numeros infinita opera efficit, quia intra se infinita vera cognoscit. Neque enim in solis problematibus, sed in theorematis ipsis, quae vulgo sola contemplatione contenta esse pu-

DE ORIG. ET
VERIT. SCIENT.

*Abstractio scien-
tiae humanae
mater.*

*Homo sibi con-
fingit mundum
quemdam for-
marum, & nu-
merorum.*

*Mathesis scien-
tia operatrix.*

DE ORIG. ET VERIT. SCIENT. putantur, operatione opus est. Etenim dum mens colligit ejus veri elementa, quod contemplatur, fieri non potest quin faciat vera, quae cognoscit. Porro quia physicus non potest res ex vero definire, hoc est rebus suam cuique naturam addicere, & ex vero facere; id enim fas Dei est, nefas homini; nomina ipsa definit, & ad Dei instar ex nulla re substrata, tanquam ex nihilo res veluti creat, punctum, lineam, superficiem: ut puncti nomine intelligat quid, quod partes non habeat; appellatione lineae puncti excursus, sive longitudinem, latitudinis ac profunditatis expertem; acceptione superficiei duarum diversarum linearum in unum punctum coitionem, sive latitudinem cum longitudine, praecisa profunditate. Atque hoc pacto quando ei negatum est elementa rerum tenere, ex quibus

RES

Deus res ex vero definit.

Homo definit nomina.

res ipsae certo existant; elementa verborum sibi confingit, ex quibus ideae sine ulla controversia excitentur. Et id quoque sapientes Latinae linguae auctores fati perspexerunt; cum Romanos ita locutos esse sciamus, ut *quaestionem nominis, & definitionis* promiscue dicerent; & tunc quaerere definitionem putarent, cum quaerebant quid, verbo prolato, in comuni hominum mente excitaretur. Ex his vides idem humanae scientiae ac Chemicæ evenisse: uti enim haec, dum rei omnino irritae studet, praeter propositum humano generi utilissimam operariam artem, Spargiricam peperit; ita dum humana curiositas verum natura ei negatum vestigat, duas scientias humanae societati utilissimas genuit, Arithmeticam & Geometriam, atque ex his progenuit Mechanicam, om-